
 
 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 

 

N.________________diProt.                n. 22 Reg.Delib. 

  Del 01.04.2020 

 ORIGINALE/COPIA 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

_____________ 

 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER PER MODALITA’ EROGAZIONE 
RISORSE – ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. 
 

L’anno  duemilaventi, addì primo del mese di aprile,  alle ore diciasette nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale mediante sistema di 

videoconferenza giusto il decreto sindacale n. 1 del 16.03.2020 e ai sensi del DPCM 11 marzo 2020 

– Emergenza Covid-19,  nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI  PIETRO Sindaco X  

2 LEONARDI  ISACCO Vice-sindaco X  

3 MATTACHINI CRISTINA Assessore X  

   3  

 

Assume la presidenza il Signor Mattachini Pietro nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del 

Segretario Comunale  dott.  BOGGI Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 
 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER PER MODALITA’ EROGAZIONE 
RISORSE – ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Mezzomerico,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui 

sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 6.515,62; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Mezzomerico vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare, per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e per prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali convenzionati  di 

Mezzomerico; 

 

RILEVATO che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso e rilevato, a seguito di votazione resa in forma palese e per alzata di mano, 



 

DELIBERA 

 

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare di 6.515,62, per l’acquisto di buoni 

spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di prodotti di prima necessità presso gli 

esercizi commerciali convenzionati  di Mezzomerico; 

 

Di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali  il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 

misura: 

 

ART 1 UTILIZZO DEL BUONO SPESA 

 

Il buono spesa è un titolo di pagamento, sulla base del modello non duplicabile e non cedibile,  in 

forza del quale il possessore può recarsi presso un esercizio commerciale convenzionato con il 

Comune di Mezzomerico  per l’acquisto di generi alimentari o prodotti  di prima necessità. 

Il buono spesa ha una validità di un mese dalla sua emissione, e può essere utilizzato a scalare del 

suo importo, ma non è rimborsabile. L’eventuale spesa superiore al suo valore nominale deve essere 

pagata direttamente dal Cittadino, per la differenza. 

 

ART 2  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 

 

 Il buono spesa è commisurato al numero  di componenti del nucleo familiare ed è stato 

convenzionalmente fissato in 50 euro a settimana per il primo componente maggiorato di 25 euro 

settimanali per ogni ulteriore componente familiare; 

Ad ogni nucleo familiare viene corrisposto settimanalmente il buono spesa entro i limiti del fondo 

di solidarietà alimentare assegnato e comunque fino a quanto permane lo stato di necessità del 

nucleo familiare stesso. 

 

ART 3 CRITERI DI ACCESSO 

 

Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di Mezzomerico, che si trovano in una delle seguenti 

condizioni, secondo l’ordine di priorità: 

- Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

- Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia 

richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 

18/2020; 

- Nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 

reddito; 

Per ogni nucleo familiare la domanda deve essere presentata da un solo componente. 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare apposita domanda per l’erogazione dei buoni spesa,  secondo il 

modello redatto dall’Ufficio  dei Servizi Sociali. 

L’amministrazione provvederà a verifiche sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000;   

 

 

ART 4 MODALITÀ DI EROGAZIONE 

 

I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore nominale di Euro 25,00 

e di Euro 50,00; 



Sul sito web comunale è pubblicato apposito Elenco degli esercizi commerciali ove è possibile 

effettuare acquisti; 

Sul sito web comunale è  pubblicata la domanda per l’erogazione dei buoni spesa  da presentare 

all’Ufficio dei  Servizi Sociali; 

 

ART. 5 RENDICONTAZIONE FINALE E PAGAMENTO 

 

Gli Uffici comunali provvederanno al pagamento all’esercizio commerciale che ha aderito al 

presente progetto di solidarietà alimentare a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

con indicazione del numero d’ordine del buono, il codice fiscale del beneficiario e l’elenco dei 

prodotti acquistati. 

Non saranno pagate quelle fatture il cui importo superi il valore nominale del buono spesa. 

 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000 dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.   

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

  f.to    IL SINDACO         f.to. IL SEGRETARIO  COMUNALE 

         ( MATTACHINI Pietro)                 (BOGGI dr. Giovanni) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

                    f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 01.04.2020                             (MATTACHINI Pietro) 

 
         

________________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

                         f.to   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Lì, 01.04.2020            (BOGGI dr. Giovanni) 

 
                    
 

Per copia conforme all’originale: 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

lì______________                                             
  

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, a partire dal: 02.04.2020           

Lì 02.04.2020                           f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 (BOGGI dr. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 

- La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i..         

                                                              f.to         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì                                                      (BOGGI dr. Giovanni) 


